
Verbale di deliberazione N. 66
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Nomina rilevatore del Censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni 2018-2021 del Comune di Sagron Mis.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì dodici del mese di settembre, alle ore 19.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: nomina rilevatore del Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni 2018-2021 del Comune di Sagron Mis. 

 

                                              LA GIUNTA COMUNALE 

Con il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17 
dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto 
del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e 
relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo 
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’articolo 1, commi da 227 a 237, sono stati 
indetti e finanziati i Censimenti Permanenti; 

Il Comune di Sagron Mis (TN) sarà coinvolto nelle operazioni del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2018-2021 nella sola annualità 2019, le operazioni saranno svolte dal 
primo ottobre 2019 e finiranno il venti dicembre 2019 e per alcune fasi si protrarranno anche nei 
primi mesi del 2020) , sia per la rilevazione Areale (codice Psn: IST-02493); 

La circolare 1. prot. n° 0680983./19  dell’Istat disciplina, al secondo punto, la costituzione 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC). In particolare viene stabilito che “Le funzioni e i 
compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al 
Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC; 

Vista la delibera di giunta comunale n. 31 dd. 15/04/2019 con la quale si decideva di: 

1. di costituire, per i motivi indicati in relazione, l’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 
(UCC) per l’espletamento delle operazioni connesse al Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2018-2021, e di insediare lo stesso presso il Comune di 
Sagron Mis; 

2. di dare atto che al termine delle attività censuarie tale Ufficio Comunale di Censimento 
cesserà le proprie funzioni e si scioglierà di diritto senza bisogno alcuno di apposito atto in 
tale direzione; 

3. di nominare responsabile pro tempore la responsabile del Servizio anagrafe e stato civile del 
Comune di Sagron Mis TN; 

4. di demandare al costituendo UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto dalle 
indicazioni ISTAT;  

5. di trasmettere all’ISTAT, (ISPAT) attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di 
costituzione dell’UCC;  

6. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m, sono ammessi  

Vista la necessità di procedere alla nomina del rilevatore statistico per l’anno 2019 e visto che a 
seguito di pubblico avviso è stata effettuata una selezione per titoli e con determina del segretario 
comunale di data 15/07/2019 n. 8 è stata approvata la graduatoria finale da cui risulta vincitore il 
signor Sorteni Luigi in possesso dei requisiti necessari e che ha accettato l’incarico come da ns prot. 
1486 dd.15/07/2019; 



Rilevato che il costo complessivo è di € 1.928,00 nel limite massimo del contributo concesso 
dall’ISTAT ed indicato nella circolare n. 1C dd. 02/04/2019 e rilevato che la stessa somma potrà 
variare in relazione a quanto effettivamente riconosciuto dall’ISTAT al Comune al termine delle 
operazioni censuarie; 

Premesso quanto sopra;  

Visto il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione di regolarità tecnico-
amministrativa del segretario comunale e il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria, rilasciato dal Ragioniere comunale ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. di nominare, per i motivi di cui in premessa, quale rilevatrice del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2018-2021, il signor Sorteni Luigi nato a xxxxx il xxxxx come 
da documentazione in atti; 

2. di approvare lo schema di contratto di incarico (lavoro autonomo occasionale), autorizzando il 
Sindaco pro tempore alla sua sottoscrizione; 

3. di impegnare la somma massima di € 1.928,00 oneri inclusi, con imputazione al cap. 99013606 
del bilancio 2019/2021 esercizio 2019, dando atto che: 

- la relativa somma sarà rimborsata dall’ISTAT al Comune al termine delle operazioni 
censuarie con capitolo di entrata 6050 del bilancio 2019/2021 esercizio 2019; 

- la stessa somma potrà variare in relazione a quanto effettivamente riconosciuto dall’ISTAT 
al Comune al termine delle operazioni censuarie; 

- la quantificazione del compenso sarà stabilita sulla base dei compiti effettivamente svolti 
dalla rilevatrice come da istruzioni ISTAT; 

4.   di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

5.  di precisare che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m, sono ammessi; 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione 
Trentino-Alto Adige; 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-09-19T07:52:57+0200
	GADENZ LUCA


		2019-09-19T08:05:31+0200
	SPERANDIO LINO




